



## ORIENTAL WATCH HOLDINGS LIMITED

### 東方表行集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.orientalwatch.com.hk>

### 截至二零零二年九月三十日止六個月 之中期業績公佈

東方表行集團有限公司(「本公司」)董事局謹此公佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月未審核綜合業績連同二零零一年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合收益表

|             |    | (未審核)       |           |
|-------------|----|-------------|-----------|
|             |    | 截至九月三十日止六個月 |           |
|             |    | 二零零二年       | 二零零一年     |
|             | 附註 | 千港元         | 千港元       |
| 營業額         |    | 876,404     | 846,757   |
| 已售貨物成本      |    | (797,852)   | (764,442) |
| 毛利          |    | 78,552      | 82,315    |
| 其他營業收入      |    | 6,378       | 8,694     |
| 分銷成本        |    | (14,559)    | (14,806)  |
| 行政費用        |    | (26,868)    | (28,692)  |
| 經營溢利        |    | 43,503      | 47,511    |
| 融資成本        |    | (783)       | (499)     |
| 除稅前溢利       | 2  | 42,720      | 47,012    |
| 稅項          | 3  | (7,257)     | (8,178)   |
| 未計少數股東權益前溢利 |    | 35,463      | 38,834    |
| 少數股東權益      |    | —           | 1,226     |
| 股東應佔溢利      |    | 35,463      | 40,060    |
| 股息          | 4  | 5,505       | 6,881     |
| 每股盈利        | 5  |             |           |
| — 基本        |    | 12.88 仙     | 14.55 仙   |
| — 攤薄        |    | 不適用         | 14.28 仙   |

## 簡明綜合資產負債表

|                  |   | (未審核)<br>二零零二年<br>九月三十日<br>千港元 | (經審核)<br>二零零二年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|------------------|---|--------------------------------|---------------------------------|
| 非流動資產            |   |                                |                                 |
| 投資物業             |   | 13,500                         | 13,500                          |
| 物業、機器及設備         |   | 78,031                         | 79,142                          |
| 負商譽              |   | (3,727)                        | (3,828)                         |
| 證券投資             |   | 13,823                         | 13,848                          |
|                  |   | <u>101,627</u>                 | <u>102,662</u>                  |
| 流動資產             |   |                                |                                 |
| 存貨               |   | 445,681                        | 405,812                         |
| 貿易及其他應收賬款        | 6 | 59,749                         | 16,778                          |
| 證券投資             |   | 744                            | 1,217                           |
| 可退回稅項            |   | 251                            | 3,526                           |
| 已抵押銀行存款          |   | 13,790                         | 22,300                          |
| 銀行結餘及現金          |   | 76,767                         | 71,013                          |
|                  |   | <u>596,982</u>                 | <u>520,646</u>                  |
| 流動負債             |   |                                |                                 |
| 貿易及其他應付賬款        | 7 | 85,747                         | 40,259                          |
| 一年內到期之<br>財務租約承擔 |   | 110                            | 141                             |
| 應付稅項             |   | 5,168                          | 2,409                           |
| 短期銀行貸款—有抵押       |   | 27,924                         | 19,717                          |
| 銀行透支—無抵押         |   | —                              | 4,140                           |
|                  |   | <u>118,949</u>                 | <u>66,666</u>                   |
| 流動資產淨值           |   | <u>478,033</u>                 | <u>453,980</u>                  |
| 資產總值減流動負債        |   | <u><u>579,660</u></u>          | <u><u>556,642</u></u>           |

|        |                |                |
|--------|----------------|----------------|
| 非流動負債  |                |                |
| 一年後到期之 |                |                |
| 財務租約承擔 | 85             | 124            |
| 遞延稅項   | 333            | 353            |
|        | <u>418</u>     | <u>477</u>     |
| 資產淨值   | 579,242        | 556,165        |
| 股本及儲備  |                |                |
| 股本     | 27,525         | 27,525         |
| 儲備     | 551,717        | 528,640        |
| 股東資金   | <u>579,242</u> | <u>556,165</u> |

附註：

### 1. 分類資料

本集團僅從事鐘錶貿易一類業務。

### 2. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

物業、機器及設備折舊及攤銷

— 本集團擁有

2,375

2,180

— 根據財務租約持有

35

20

並計入：

負商譽攤銷(列入其他經營收入)

101

—

物業租金總收入

506

1,828

利息收入

737

1,196

          

          

截至九月三十日止六個月  
 二零零二年      二零零一年  
 千港元            千港元

### 3. 稅項

|   | 截至九月三十日止六個月         |                     |
|---|---------------------|---------------------|
|   | 二零零二年               | 二零零一年               |
|   | 千港元                 | 千港元                 |
| 根據期內估計應課稅溢利按<br>稅率16%計算之香港利得稅<br>中國內地(「中國」) | 7,070               | 8,102               |
|   | <u>207</u>          | <u>97</u>           |
|   | 7,277               | 8,199               |
| 遞延稅項  | <u>(20)</u>         | <u>(21)</u>         |
|   | <u><u>7,257</u></u> | <u><u>8,178</u></u> |

中國所得稅根據有關中國法例及法規按適用稅率計算。

### 4. 股息

截至二零零二年九月三十日止六個月期間，已於二零零二年八月三十日舉行之股東週年大會上批准派發截至二零零二年三月三十一日止年度末期股息每股4.5港仙，合共約12,386,000港元，並已於其後派付予股東。

於二零零二年十二月十八日，董事議決宣派截至二零零二年九月三十日止六個月中期股息每股2.0港仙(截至二零零一年九月三十日止六個月：每股2.5港仙)，合共約5,505,000港元(截至二零零一年九月三十日止六個月：6,881,000港元)，將以現金派付予二零零三年一月九日名列本公司股東名冊之股東。

### 5. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

|                                 | 截至九月三十日止六個月                |                            |
|---------------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                                 | 二零零二年                      | 二零零一年                      |
| 股東應佔溢利                          | <u><u>35,463,000港元</u></u> | <u><u>40,060,000港元</u></u> |
| 計算每股基本盈利之<br>股份加權平均數            | 275,253,200股               | 275,253,200股               |
| 根據本公司購股權計劃<br>可發行具攤薄<br>影響之潛在股份 | <u>—</u>                   | <u>5,295,547股</u>          |
| 計算每股攤薄盈利之<br>股份加權平均數            | <u><u>275,253,200股</u></u> | <u><u>280,548,747股</u></u> |

## 6. 貿易及其他應收賬款

除部份長期客戶外，發票一般須在發出日期起計30日內結賬。

以下為本集團於申報日期貿易應收賬款之賬齡分析：

| 賬齡     | 二零零二年<br>九月三十日<br>千港元 | 二零零二年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|--------|-----------------------|------------------------|
| 0至30日  | 45,732                | 9,340                  |
| 31至60日 | 1,198                 | 80                     |
|        | <u>46,930</u>         | <u>9,420</u>           |

## 7. 貿易及其他應付賬款

以下為本集團於申報日期貿易應付賬款之賬齡分析：

| 賬齡     | 二零零二年<br>九月三十日<br>千港元 | 二零零二年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|--------|-----------------------|------------------------|
| 0至60日  | 66,382                | 27,977                 |
| 61至90日 | 1,862                 | 1,973                  |
| 90日以上  | 2,961                 | 189                    |
|        | <u>71,205</u>         | <u>30,139</u>          |

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零三年一月六日至二零零三年一月九日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間不會登記任何股份轉讓。如欲獲取於二零零三年一月十六日擬派之中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零零三年一月三日下午四時前送交本公司之股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港干諾道中111號永安中心5樓。

## 業務回顧及展望

業務回顧期間，本集團之未審核綜合營業額為876,404,000港元(二零零一年：846,757,000港元)，較上年同期增加約3.5%；股東應佔溢利為35,463,000港元(二零零一年：40,060,000港元)，較上年同期下跌11.5%；而每股基本盈利則下降11.5%至12.88仙(二零零一年：14.55仙)。

由於上半年度全球經濟不景，加上本地消費力低迷，因此零售市場仍然停滯不前。本集團營業額雖然有所增長，但溢利率下降，反映出消費者之謹慎態度以及市場之激烈競爭。

香港經濟經歷九十年代蓬勃發展後至今不斷萎縮，目前受到財政赤字不斷上升、物業格價下跌引發之負資產效應、長期通縮以及失業率高企等因素所打擊。然而，本集團將繼續以香港為主要營運基地，並且會維持現時之經營規模。中國加入世界經濟體系而成為其中一份子後，市場前景甚為樂觀，而香港有足夠潛力參與中國之經濟發展。本集團短期內將全力擴展上海、北京及其他中國大城市之零售網絡，爭取中國之龐大市場。本集團憑藉其過往經驗及穩健財務狀況，相信擴大零售網絡可進一步增加本集團在中國之銷售及市場推廣渠道。

由於原有門市租約屆滿，本集團於本年九月將其零售門市由廣州市中山四路140號遷往廣州市中山五路219號華聯商廈。

整體而言，由於現時零售市場表現令人擔憂，加上過往數年業務經營環境欠佳，本集團在運用財務資源方面將維持一貫之審慎管理及投資取向，以鞏固實力及競爭優勢，以便充分掌握日後經濟復甦時出現之商機。

### **流動資金及財務資源**

截至二零零二年九月三十日，本集團之股東資金總值579,000,000港元，於二零零二年三月三十一日則為556,000,000港元。本集團之銀行及其他借款相對股東資金並不重大。

截至二零零二年九月三十日，本集團之流動資產淨值為478,000,000港元，包括91,000,000港元之銀行及現金結餘，於二零零二年三月三十一日之銀行及現金結餘則分別為454,000,000港元及93,000,000港元。

本集團財政狀況良好，而經營業績亦相當理想。本集團將繼續採取保守資金管理政策以維持穩健之資產負債表及其他水平。董事會相信本集團具備充裕財務資源可應付既定之承諾及資金需求。

### **董事最佳應用守則**

據本公司董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司於會計期間任何時間，並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

### **買賣或贖回本公司股份**

截至二零零二年九月三十日止六個月內，本公司及各附屬公司並無買賣或贖回本公司於香港聯合交易所有限公司上市之證券。

承董事會命  
主席  
楊明標

香港，二零零二年十二月十八日

請同時參閱本公佈於信報刊登的內容。